АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕЛО ПИРОГОВКА АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ"
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.11.2024г                                                                                   №21

Об утверждении предварительных

итогов социально-экономического

развития МО «Сельское поселение село Пироговка

Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»

за истекший период текущего
 финансового года и ожидаемые итоги

социально-экономического развития

за текущий финансовый 2024 год.
    В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в МО «Сельское поселение село Пироговка Ахтубинского муниципального района Астраханской области», администрация МО «Сельское поселение село Пироговка Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

Постановляет:
 1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития

МО «Сельское поселение село Пироговка Ахтубинского муниципального района Астраханской области» за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый 2024 год, согласно приложению № 1.
 2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на сайте МО «Сельское поселение село Пироговка Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за главой поселения.
Глава муниципального образования                                        Л. В. Гнездилова

Приложение № 1
к постановлению

администрации МО

«Сельское поселение село Пироговка

Ахтубинского муниципального района

Астраханской области»
№ 21 от 01.11.2024 года
 Предварительные итоги социально-экономического развития

МО «Сельское поселение село Пироговка Ахтубинского муниципального района Астраханской области»

за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый 2024 год
Численность населения составляет 644 человек, из них 381 чел. трудоспособного возраста. Население по составу многонациональное. В селе проживают русские, казахи, чеченцы, мордовцы, корейцы, татары, азербайджанцы.

Основная отрасль экономики – сельское хозяйство.

Имеется средняя школа на 320 мест, группа детского сада на 15 мест, МКУК «Дом Культуры», сельская библиотека, ФАП, ветучасток, почта, две туристические базы отдыха.

         Производством сельскохозяйственной продукции на территории занимаются 8 КФХ и  320 ЛПХ. Ведущими по объемам производства сельхозпродукции являются КФХ Умаров В.Ш., КФХ Самигалиев Е.Ш. , КФХ «Ниниева М.М.».

Отмечен рост и поголовья скота по всем категориям хозяйств.

КФХ и ЛПХ занимаются производством мяса, выращиванием овоще-бахчевых культур и реализацией этих видов продукции на рынках г.Ахтубинска и других промышленных центрах России. Большая часть поголовья КРС, свиней, овец забивается и перерабатывается на МПК «Ахтубинский».

На территории поселения развивается и малый бизнес.

В розничной торговле занято 5 предпринимателей, имеется 5 магазинов.

Транспортные сообщения между с. Пироговка и г. Ахтубинск  осуществляются рейсовым автобусом, движение осуществляется регулярно раз в день. Помимо рейсовых автобусов перевозку пассажиров осуществляют маршрутные такси.

Телефонная связь осуществляется АТС с. Пироговка ЮТК «Связьинформ». Количество абонентов сотовой связи составляет 330 человек.

На территории муниципального образования успешно работает «Дом культуры», где  силами работников, с помощью и при поддержке сельчан открыты музей сельского быта и музей казахской культуры, в которых есть уникальные экспонаты. Создан фольклорный коллектив русской народной песни. Функционирует коллектив народной песни  «Надежда».  Работает сельская библиотека. Книжный фонд составляет 10,9 тыс. экземпляров.

 Сравнительная таблица (тыс. руб.)
	Показатели
	Отчётный год (2023г)
	 Текущий год (2024г)

	факт
	ожидание факта

	ДОХОДЫ
	1695,57218
	3011,81482

	Налоговые и неналоговые доходы
	437,20555

	514,25381

	Безвозмездные поступления
	1258,36663
	2497,56101

	РАСХОДЫ
	1791,82869
	3167,53516

	общегосударственные вопросы
	1663,13363
	1755,73516

	жилищно-коммунальное хозяйство
	11,89506
	1124,70000

	национальная оборона
	116,80000
	137,10000

	Резервный фонд
	0,00000
	0,00000

	социальная политика
	0,00000
	150,00000

	ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+)
	96,25651
	58,50234

Доходы бюджета муниципального образования за 10 месяцев 2024 года составили 2614,47926 тыс. рублей (фактическое поступление), прогнозируемое поступление доходов за 2024 год составит 3011,81482 тыс. рублей. Собственные доходы в общей сумме доходов составили  514,25381 тыс. рублей (план) за счет налога на доходы физических лиц 54,00000 тыс. рублей, единый сельскохозяйственный налог 4,40000 тыс. рублей,   земельный налог 103,00000 тыс. рублей, налог на имущество физических лиц 50,00000 тыс. рублей, арендная плата за земли 274,55981 тыс. руб. Исполнение за 10 месяцев 2024г составило 373,17559 тыс. рублей.

Расходы бюджета муниципального образования за 10 месяцев 2024 года составили 2649,99969 тыс. рублей (фактические расходы), прогнозируемые расходы за 2024 год составят 3167,53516 тыс. рублей. На общегосударственные вопросы за 10 месяцев 2024 года израсходовано 1320,63526 тыс. рублей или от плановой суммы расходов 79,22%, на национальную оборону -93,45086 тыс. рублей -68,16 % от плановой суммы расходов, жилищно-коммунальное хозяйство (благоустройство) 1123,41357 тыс. рублей – 99,89 % от плановой суммы расходов, пенсионное обеспечение 1112,50000 тыс. рублей – 75 % от плановой суммы расходов. На 1 января 2024 года кредиторская задолженность составила 0,00000 тыс. руб., дебиторская задолженность составила 0,00000 тыс. рублей.